B

关于对市政协五届二次会议第055号提案的答复

高晟委员：

您提出的《关于推动医养结合养老社区建设的建议》的提案收悉。在当前社会快速进入老龄化阶段的形势下，您的提案内容高度符合健康中国、健康咸宁战略实施，是我们目前工作的重心所在。2016年6月，我市被国家卫生计生委、国家民政部确定为全国首批50家医养结合试点单位。两年来，我们加快推进医疗卫生与养老服务相结合工作，积极探索医养结合的各种服务模式，取得了一定成绩，也仍然存在一些问题，现就有关情况答复如下：

一、主要工作情况

1.制订出台了促进养老服务业发展的相关政策文件。2015年6月，市政府出台了《关于加快发展养老服务业培养大健康产业的实施意见》（咸政发〔2015〕12号），明确了统筹规划发展城市养老服务设施、建立健全居家养老服务网络、大力加强养老机构建设、统筹发展农村养老服务、大力推进医养融合等六大工作任务，拟到2020年全面建成以居家为基础、社区为依托、机构为支撑的，功能完善、规模适度、服务优良、运行规范、覆盖城乡的养老服务体系；同时，该文件还从开发养老服务产品和培育养老产业集群等两个方面明确了培育和发展养老产业的相关任务，出台了保障土地供应、实行税费优惠、鼓励多元投资、加大补贴支持等各项保障措施。2017年，市政府办公室下发了《深化医药卫生体制改革2017年重点工作任务的通知》（咸政办函[2017]54号），将“推动医养结合试点取得新突破”作为“深改组”推动医改的重点内容推进；同时，市医改办下发了《关于印发<咸宁市居家养老签约健康医疗服务管理办法（试行）>等三个规范性文件的通知》（咸医改发〔2017〕1号），规范了居家养老签约健康医疗等各项服务行为。市卫计委和市民政局也联合下发了《咸宁市医疗卫生与养老服务机构推行医养融合的实施方案》，确定了全市医养结合工作到2020年主要目标任务；联合制发了《咸宁市居家养老签约医疗服务试点方案》，把医疗服务延伸至社区家庭。

2.积极探索了咸宁“四个医”医养结合新模式。我市被确定为全国首批50家医养结合试点单位后，积极探索出以“签约医、医融养、养办医、医入户”的“四个医”医养结合新模式，不仅大大提升老年群体的幸福感，也给全国医养结合提供了示范性经验，在2017年国务院大督查中得到督查组的高度肯定。一是签约医——建立健全医疗卫生机构与养老机构合作机制。各级医疗机构与相近养老机构签订多种形式合作协议，定期开展上门巡诊，为养老机构开通预约就医绿色通道，为入住老年人提供医疗巡诊、健康管理、保健咨询、预约就诊、急诊急救、中医养生保健等服务。目前全市已有70个乡镇福利院和乡镇卫生院（社区卫生服务中心）签订了医养合作协议。二是医融养——支持医疗机构开展养老服务。在全市二级以上医疗机构开设老年病科。支持协调有条件的医疗机构取得养老机构资质，实现院内医疗、养老两种模式自由切换。全市有11家二级及以上医疗机构建立共有584张病床的老年病科；有7家机构既取得医疗机构资质、也取得了养老机构资质，机构内老年人能实现医疗和养老两种模式自由切换。三是养办医——支持有能力的养老机构开办医疗机构。我们积极支持有能力的养老机构开办医疗机构，在符合条件的情况下养老机构开办医疗机构优先审批。目前全市能以不同方式提供医疗服务的养老机构有90家，内设医疗机构的养老机构有8家，其中纳入医疗报销定点机构的有7家。四是“医入户”——推动医疗服务延伸至社区、家庭。在全市选定8个社区为试点社区，选定部分经济特别困难的失（半）能老人、计生特殊家庭老人和其他需要提供上门医疗卫生服务的高龄、空巢老人为签约服务重点对象，每个签约对象都有一名固定的联系医生，由社区卫生服务中心组建医生团队开展居家养老上门签约医疗服务，解决“特需”老人家门口就诊、床榻上看病问题。全市共为居家养老老人签约医疗服务586人，深受老年群众欢迎。

3.切实加大了养老机构建设力度。近年来，我市从各方面加大了养老机构项目建设的投入力度，同时，对已建成运营的养老服务机构给予简化审批、税费优惠和适当的政府补助，取得了初步成效。2015年至2017年全市共争取上级补助资金8147万元用于城乡公办养老设施建设。全市现有养老机构94家，养老床位13062张；建成城镇社区居家养老服务中心102个，农村老年人互助照料活动中心296个。积极开展示范性社区居家养老服务中心创建工作。重点加强省级示范性社区居家养老服务中心，暨咸安区梅园社区和赤壁市桃花坪社区硬件改造和购买服务工作，努力将其打造成我市可复制可推广的社区居家养老服务样板。同时，着力推进社区居家养老服务社会化运营试点改革。在市区拓展“家有爸妈智慧养老服务中心”覆盖范围，依托互联网、物联网技术搭建智能化健康管理信息平台，利用智能移动设备和智能可穿戴设备，开创可持续发展线上、线下服务模式，为居家老年人提供专业的“安全监管、健康管理、便捷照料”服务。

4.着重加强了养老护理人员教育培训。积极组织养老护理人员参加养老服务职业技能培训，人社部门按规定落实培训补贴。对在养老机构就业的专业技术人员，执行与医疗机构、福利机构相同的执业资格、注册考核政策。截至2017年底，全市养老机构职工总数977人，市民政局组织全市养老护理员到省民政厅培训基地免费培训累计达260人次，全市养老从业人员持证或岗前培训率超过60%，养老服务队伍不断壮大。

二、存在的问题和下一步努力方向

虽然前期做了大量工作，也取得了一定成效，但仍然存在一些问题，如老年人长期护理方面的医疗保险政策支持滞后、养老护理人员技能素养还有差距、全社会共同关注支持养老事业发展的氛围还未形成等。下一步我们将从以下方面着力，进一步加强医养结合养老服务业发展建设。

1.争取重视，营造氛围。积极争取省民政厅、省卫计委和地方党委政府的重视与支持，努力办好国家级医养结合试点，以此来带动我市养老事业的发展。大力宣传尊老爱老敬老行为，形成全社会共同关注支持养老事业发展的氛围，鼓励各种社会力量参与到托老服务机构的建设之中来。

2.进一步深化医养结合工作。突出抓签约合作。目前嘉鱼县乡镇福利院和乡镇卫生院全部签订了医养合作协议，在福利院设立医疗服务站，为院内老年开展医疗服务，此种模式今年已在全市全面铺开。在此基础上，我们还将探索按照就近就便、互利互惠的原则，推进二级以上医院与养老机构建立合作机制，医院可通过协议合作等形式为入住养老机构的老年人提供医疗、护理、保健等服务，建立康复病床、急诊急救等医疗救治绿色通道，确保老年人能够得到及时有效的医疗救治；还可以通过协议合作承担养老机构医务人员培训任务，提高养老机构医务人员诊疗康复服务能力。突出抓签约服务。我国的养老模式一直以来都是“以居家养老为基础，社区服务为依托，机构养老为补充”。目前我市已做出了探索，在全市选定8个居家养老签约医疗服务试点社区，下一步，要将居家养老签约医疗服务做细做实作为重中之重，要在群众有意愿的情况下，重点对失能、半失能、空巢等有特需的老人进行签约，开展疾病诊查、保健咨询、健康教育、心理疏导、康复训练指导、中医养生保健等服务。对已签约的对象，要进行分类评估，根据对象身体状况需要每月开展2-4次上门巡诊。对日常生活能力评定在45分以下的，要探索建立家庭病床，在对象家中开展适宜的安全有效的诊疗护理服务。

3.着力做好养老服务专业人才培养工作。一是拓宽养老服务专业人员职业发展空间，推动各地保障和逐步提高养老服务从业人员薪酬待遇。二是完善现有养老服务相关专业技术人才培养、评价、选拔、使用政策，加强基层和一线养老服务专业技术人才队伍建设。继续加大对养老护理人员规范化培训力度，着力推进社会工作与养老服务融合发展。三是合理配置养老机构人员岗位结构，继续鼓励有条件地方建立岗位补贴、以奖代补等扶持政策，不断提高薪酬待遇。四是加强养老护理人员职业道德建设，鼓励养老机构定期组织工作人员进行职业道德教育和业务培训，把敬老养老助老纳入社会公德、职业道德建设，纳入文明城市、文明单位考评。

4.突出地方特色推动养老产业发展。充分利用我市自然环境优美、桂花温泉等旅游资源众多的优势，倾力打造“香城泉都·养生福地”的健康养老品牌，加快建设一批具有示范作用的医养结合项目，培育一批健康养老知名品牌，吸引更多老年人来咸宁养生养老。大力推进医养与旅游、食品等融合发展，拉长产业链条，提高产业聚合度，打造医养健康产业集群。加快推进智慧健康养老，建立互联网+医疗+养老等综合服务平台，开发智慧健康养老服务产品，满足老年人个性化、多层次的健康养老需求。

咸宁市卫生和计划生育委员会
                    2018年8月24日
（此页无正文）

主管领导：邱子邑       联 系 电 话：13886518141

经办人姓名：赵  姣       联 系 电 话：13707244337

邮政编码：437100

抄送：市政协提案委员会一式两份

      市政府政务督查室一式两份